
Obecní úřad Pchery
Humny 333
273 08 Pchery

Věc: žádost o poskytnutí informaclpodle zákona č. 106/1999 Sb.
(čerpánldovolené uvolněných členů zastupitelstva obce Pchery v roce 2020)

ZMám q následuj"ÍcÍposmnutÍinformacl ve Shora uvedené záiežitosti.
(odpovědi uved'te podle jednotlivých bodů , a to u každého jmenovitě uvolněného člena)

1. jaký byl nárok (uved'te celkový počet dnů) na čerpáni dovolené uvolněného člena
zasptupite/stva za daný kalendářní rok?

2. Kolik z těchto dnů bylo převedeno z předchozího roku 2019?
3. Vyčerpal uvolněný člen zastupitelstva v roce 2020 všechnu dovolenou?
4. Kolik dnů nevyčerpané dovolené bylo z roku 2020 převedeno do nás/eduj/c/ho

ka/endářn/ho roku 2021?
5. Uved"te taxativní yýčet čerpání dovolené v roce 2020 podle kalendářních měsíců, s

uvedením konkrétního dne v daném měsíci.
6. jakým způsobem oznamuje čerpání dovolené Obecnímu úřadu starosta a komu (dle

funkce výkonu práce)?
7. Kdo (uvedie jméno a funkci) vede evidenci o čerpán/ dovolené uvolněných členů

zastupitelstva obce?
8. Kolik bylo v roce 2020 uvolněných členů zastupitelstva? Uved'te počet, jméno a délku

trvání funkce v daném roce.

( Pchery, dne 14.7.2021

OBECNÍ ÚŘAD ŕGNRY
Humny 333, Fy!\e!'ý

Do,ůčem cIne' ä: """""""'"jo" "07 2021
,LJ .a

""""""f"' 43mF1/c"
poCdllslu '\'u1"" ._ ._ _ .. ._.-.:4

,PocM 4 .,__,_._ _ _
.~~{jĹl, l )

Pix'c! ;:| : ·' ;: " ň: ' _1
_ __ . .- ..=,1



Vaše značka: Naše značka:

1337/2021/OU
Vyřizuje:

Be. Tereza Řachová
Ve Pcherách dne

26.07.2021

Věc: Žádost o poskytnutí informací podle zákona č. 106/1999 Sb.

Rozhodnutí

Obec Pchery, Obecní úřad Pchery jako povinný subjekt ve smyslu § 2 odst. l zákona č. 106/1999 Sb.,
o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále též jen ,,InfZ") rozhodl podle
ustanovení § 15 odst. l InfZ o žádosti

dále též jen ,,žadatel") ze dne 14.7.2021 o poskytnutí informací dle JnfZ takto:

Žádost žadatele o poskytnutí informací dle InfZ doručená povinnému subjektu dne 20.7.2021 se
v souladu s ust. § 15 odst. l lnfZ ve spojení s ust. § Ba InfZ Částečně odmítá, a to v rozsahu
informací požadovaných žadatelem pod body 2. až 5. uvedené žádosti.

Odůvodnění

Dne 20.7.202 l obdržel povinný subjekt shora uvedenou žádost žadatele o poskytnutí informací (blíže
specifikovanou popisem ,,čerpání dovolené uvolnčných členů zastupitelstva obce Pchery v roce
2020"). Žádost je označena jako žádost dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu
k informacím a je z ní zřejmé, jakému povinnému subjektu je určena, obsahuje i další náležitosti
stanovené InfZ, proto ji povinný subjekt tímto rozhodnutím vyřizuje.

Povinný subjekt nevyhověl žádosti v částech (bodech 2. až 5.), pokud se žadatel domáhal informace o
rozsahu dovolené uvolněných členů zastupitelstva převedené z roku 2019 do roku 2020 a z roku 2020
do roku 202 l, o tom, zda uvolněni členové zastupitelstva v roce 2020 vyčerpali veškerou dovolenou a
v rozsahu, pokud bylo požadováno označení konkrétních termínů čerpání dovolené.

Ustanovení § Ba odst. l InfZ stanoví: ,,Informace týkající se osobnosti, projevů osobní povahy,
soukromí fyzické osoby a osobní údaje povinný subjekt poskytne jen v souladu s právními předpisy,
upravujícími jejich ochranu.".



Žadatelem požadované informace v rozsahu formulovaném pod body 2. až 5. jeho žádosti se
intenzivně dotýkají soukromí osob, byt' pracujících ve veřejné sféře. V obecné rovině lze říci, že InfZ
poskytuje široký přístup k informacím o činnosti povinných osob, resp. veřejného sektoru, a o
vynakládání veřejných prostředků. Není však jeho smyslem a účelem poskytovat veřejnosti nástroj
k tomu, aby mohla bez dalšího požadovat jakékoliv informace o úředních osobách či osobách jinak
činných v rámci veřejného sektom. Tak intenzivni zásah, jakým je sdělení rozsahu a (dokonce)
terminů čerpání dovolené v tom kterém roce by bylo možné legitimizovat pouze intenzivním veřejným
zájmem. Ostatnč ustanoveni ČI. 10 Listiny základních práv a svobod v odstavcích 2 a 3 dává každému
právo na ochranu před neoprávněným zasahováním do soukromého a rodinného života a právo na
ochranu před neoprávněným shromažd'ovánim, zveřejňováním nebo jiným zneužíváním údajů o své
osobě.

Ústavní soud ve své judikatuře formuloval podmínky, za kterých lze poskytnout informace o platu a
odměnách. Konstatoval přitom, že povinná osoba může odmítnout poskytnout žadateli informace o
platu a odměnách zaměstnance vyžádané na základě ustanovení § 8b zákona o svobodném přístupu k
informacím, pokud nejsou splněny všechny tylo podmínky:
a) účelem vyžádání informace je přispět k diskusi o věcech veřejného zájmu;
b) infonnace samotná se týká veřejného zájmu;
C) žadatel o informaci plní úkoly či poslání dozoru veřejnosti či roli tzv. "společenského hlídacího
psa";
d) informace existuje a je dostupná.

Nejsou-li všechny uvedené podmínky splněny, potom podle závěrů Ústavního soudu odmítnutí
poskytnout žadateli informaci o platu a odměnách zaměstnance není porušením povinnosti státních
orgánů a orgánů územní samosprávy poskytovat přiměřeným způsobem informace o své činnosti,
vyplývající z článku 17 odst. 5 Listiny. Ústavní soud k tomu dodává, že informace o platových
poměrech zaměstnanců jsou osobní údaje spadající pod ochranu článku 10 Listiny základních práv a
svobod a článku 8 Úmluvy o ochraně lidských práv a základních svobod, zaručujících právo na
ochranu před neoprávněným zasahováním do soukromého života a právo na informační sebeurčení,
umožňující jednotlivci spoléhat na své právo na soukromí z hlediska dat, která jsou shromažd'ována,
zpracovávána a šířena.

V posuzované věci nejde o otázku (ne)poskytnutí informací o platu či odměně, nicméně jde o otázku
podobně intenzivně zasahující soukromí dotčených osob. Proto je na místě přistoupit i k otázce
poskytnutí informací o rozsahu a termínech čerpání dovolené obdobně a chránit takové informace
minimálně stejně intenzivně jako informace o platu a odměně (když rozsah a čerpáni dovolené navíc
nepředstavují přímé vynakládání veřejných prostředků, které je obecně vzato podrobeno ještě
intenzivnější kontrole ze strany veřejnosti).

Povinný subjekt přitom při posuzování žádosti neshledal, že by byly splněny podmínky vyjádřené
v judikatuře Ústavního soudu výše citované. Konkrétně povinný subjekt shledal, že ze 4 podmínek,
které ve své rozhodovací praxi stanovil Ústavní soud, nebyly splněny hned 3 podmínky (podmínky a)
až c) z výčtu uvedeného výše.

S ohledem na shora uvedené rozhodl povinný subjekt tak, Že žádost v rozsahu uvedeném ve výroku
částečně odmítl. Podle § 130 odst. l zákona č. 500/2004, správní řád, v platném znění platí, že:
,,Stanovi-li zákon, že řízení provádí územní samosprávný celek, aniž by určoval, který jeho orgán je k
úkonům příslušný, je tímto orgánem v přlí)adě kraje krajský úřad a v případě obce obecní úřad." O
odmítnutí žádosti proto rozhodoval jménem obce Pchery Obecní úřad Pchery.

Poučení o opravném prostředku
Proti tomuto rozhodnutí lze § 16 odst. l lnfZ podat odvolání ke Krajskému úřadu Středočeského kraje,
a to do 15 dnů ode dne jeho doručeni prostřednictvím Obecního úřadu Pchery.



K otázkáni č. l, 6 8 odpovídáme následující:

l. Nárok uvolnčnCho člena zastupitelstva na dovolenou se řídí ustanovením § 8 la odst. l zákona č.
128/2000 Sb. v platném znění a činí 5 týdnů za kalendářní rok.

6. Oznámení o čerpání dovolené je oznámeno ústni a písemnou formou mzdové účetní a místostarostům
obce.

7. Bc. Tereza Řachová, mzdová účetní, referentka samosprávy.

8. l, Ing. Kateřina Mahovská, 366 dní.

OBEC pCHERV
Humny 333, F'chery 273 08

ičo: O()234788
tel.: m 597 773 ®

Marek Beznoska
místostarosta obce


